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Emne: Forældreklage angående genhusning af Børnehuset Columbus Nord 

Kære borgmester og Børne- og ungdomsudvalg i Københavns Kommune 

Vi er d. 19/1 blevet informeret om, at Børnehuset Columbus Nord endnu engang ikke kan flytte tilbage til 

Rejsbygade i februar, da renoveringen efter vandskade ikke er færdiggjort. Forløbet startede med en 

orientering i februar 2020, hvor oplysningen var, at byggearbejdet skulle være afsluttet, så børnene kunne 

komme tilbage i de vante rammer i august 2020. I juli blev vi som forældre orienteret om, at der var 

forsinkelse til november. Og i løbet af efteråret blev der meldt en ny deadline ud – nemlig afslutning af 

byggesagen i februar 2021. Ved den tredje forsinkelse af projektet er udsigterne om at flytte tilbage sat til 

midt august 2021. Altså 18 måneder efter at genhusningen i Valby begyndte. 

Vi har som forældre fået et brev fra forvaltningen, hvor der står: ”Forvaltningen er i stadig dialog med 

rådgiver og udlejer, og fra kommunens side lægges der juridisk og økonomisk så meget pres på udlejer som 

muligt.”  I samme brev står der: ” På grund af de mange uforudsete vanskeligheder har udlejer først nu 

kunnet præsentere os for en endelig tidsplan med en dato for forventet afslutning af projektet.”. 

Tilbage står spørgsmålet om, hvordan der er lagt pres på udlejer, for det forekommer virkelig slapt, at der 

først nu – efter 12 måneder og tre forsinkelser - foreligger en tidsplan! Og spørgsmålet om, hvordan 

forvaltningen vil sikre, at projektet bliver gennemført til den nye deadline uden yderligere forsinkelser. 
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Konsekvenser for vores hverdag 

Hver eneste dag bruger vi 1-1,5 time mere på at hente og bringe, end når institutionen er på Vesterbro. I 18 

måneder = tilsvarende 78 uger = eller 390 hverdage X 1,5 time = 585 timers ekstra transport pr. husstand. 

Det svarer til ca. 15 ferieuger a 37 timer pr. familie. Vi er ca. 70 familier, der er ramt – altså i alt ca. 40.950 

timer. 

Timer taget direkte ud af vores hverdag med vores børn. Enten ud af vores arbejdstid, som vi i stedet skal 

lægge om aftenen og i weekenden. Eller ud af børnenes tid, så de skal være længere i institution. 

Folk løser det forskelligt. Rigtig mange har været nødsaget til at gå ned i arbejdstid, anskaffe bil eller 

eldrevet ladcykel. I et konkret eksempel oplever en familie en økonomisk konsekvens på 8.500 kr. om 

måneden (5.000 kr. i lønnedgang og 3.500 kr. for leaset bil). På 18 måneder en negativ økonomisk 

påvirkning på 153.000 kr. 

Samtidig er konsekvenserne for børnene udover mindre tid med deres forældre, at de pædagogiske 

rammer – vi snakker om, at hver børnegruppe har en enkelt pavillon til rådighed som stue – langt fra står 

mål med de gode forhold, der er til hverdag i institutionen på Vesterbro. 

Hvem taler vores sag? 

Forvaltningen skriver i et brev, at der er forståelse for forældres frustration, men at det er dejligt, at 

børnene trives. Vi er selvsagt glade for, at børnene grundet en dygtig ledelse og dygtige pædagogiske 

medarbejdere trives. Det ændrer dog ikke på det uacceptable i, at vi ved selvsyn kan konstatere, at der ikke 

sker noget med den byggesag i Columbus. Der er ikke byggemaskiner. Der bliver langt de fleste dage slet 

ikke arbejdet for at nå at blive klar til at børnene kan flytte tilbage. 

Det var derfor kærkomment, da vi fra forvaltningen blev inviteret til møde. I invitationen stod bl.a.: ”Fra 

forvaltningens side inviteres I forældre nu til et møde, hvor vi på baggrund af den seneste information om 

forlængelse af genhusningsperioden, kan besvare opklarende spørgsmål fra jer og sammen se på, hvordan I 

kommer bedste igennem den sidste del af genhusningen.” 

Vi forventede naturligvis, at forvaltningen ville fremlægge en plan for, hvordan vi kunne komme igennem 

den sidste periode og for, hvordan det kunne sikres, at det ikke blot er endnu en tidsfrist, som vil blive 

overskredet. Men der skulle vi blive slemt skuffede, for der kom ikke et eneste konstruktivt forslag fra 

forvaltningens medarbejdere. Forvaltningens hovedbudskab syntes at være, at børnene trives, og at vi 

skulle være glade for, at vi var genhuset i Valby og ikke endnu længere væk som fx i Brønshøj. Desuden fik 

vi at vide, at vi var én ud af 600 institutioner i forvaltningen. Og vi fik et indtryk af, at sagen har været 

håndteret 100 % reaktivt fra forvaltningens side, og at ingen har siddet på nakken af udlejer eller er gået 

dybere ind at sikre en løsning. 

Forvaltningen er vores repræsentant i denne her umulige sag, og vi er dybt frustrerede over situationen. Vi 

sidder en samlet forældregruppe tilbage med en oplevelse af ikke at blive hørt og ikke at blive 

repræsenteret.  

Tabt tillid til forvaltningen 

Der har de sidste år været en del tilfælde, hvor forældregrupper i forskellige institutioner ikke har en 

oplevelse af at blive hørt, når de henvender sig til forvaltningen. Det gælder både i meget omtalte sager fra 

bl.a. Nabohuset. Ligesom der er nyere sager nævnt i bl.a. Politiken om forældres frustrationer over 

forholdene i flere andre institutioner: ”Først var det 58 forældre fra Valby. Så var det 32 forældre fra 

Vesterbro. Nu er det 69 forældre fra Amager, der har skrevet under på en samlet klage til Københavns 

Kommune”. (Politiken 18. januar 2021: https://politiken.dk/indland/art8063579/For%C3%A6ldre-klager-



over-Amager-institution). 

 

Vi anerkender som forældregruppe, at en byggesag ikke er lige så alvorlig som pædagogiske svigt af børn. 

Men vi ser en tydelig tendens til, at forvaltningen negligerer forældres henvendelser og bekymringer og 

ikke handler hurtigt nok for at løse problemerne. Kan det virkelig være rigtigt, at forældre skal samles i en 

større gruppe og henvende sig til det politiske udvalg før der handles? Eller skal der pressedækning til for at 

forældres bekymring tages alvorligt? 

 

Forvaltningen skriver, at ”der gøres, hvad der er muligt for at få afsluttet renoveringsprojektet hurtigst 

muligt”. Vi stiller os som forældregruppe stærkt tvivlende overfor dette. Vi har mistet tilliden til, at der 

bliver gjort nok for at afslutte byggesagen. Som forældregruppe er det vanskeligt at gennemskue, om 

denne absurde proces er udtryk for arrogance, manglende kompetence, manglende opmærksomhed eller 

en kombination af alle delene. Vi kan blot konstatere, at vi føler os holdt for nar og oplever en ligegyldighed 

overfor de konsekvenser, de mange udskydelser af renoveringen har for vores børn og vores familier.   

Det pres, der eventuelt er lagt fra kommunens side, er simpelthen ikke tilstrækkeligt. Der er brug for 

intervention på dette projekt fra et højere plan. Derfor skriver vi til jer som folkevalgte med en stærk appel 

om at tage affære og hjælpe de ca. 70 børn og 140 forældre, som er berørt af sagen. 

 

Agtindsigt 

Til sidst ønsker vi at søge aktinsigt i korrespondancen mellem forvaltningen og udlejer i denne sag fra 

forvaltningen blev bekendt om første udsættelse og til nu; mails, møder osv. Desuden ønsker vi en plan for 

håndteringen af sagen ift. at få projektet i mål.  

 

Bedste hilsner forældrene i Børnehuset Columbus Nord 
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Børne- og Ungdomsborgmesteren  

Kære forældre i Børnehuset Columbus Nord 

Tak for jeres henvendelse vedr. renoveringsprojektet i Børnehuset Co-

lumbus. 

I jeres brev giver I udtryk for, at I er utilfredse med forløbet af renove-

ringsprojektet i Columbus og med genhusningen af institutionen. I gi-

ver i den forbindelse også udtryk for kritik af manglende handlekraft fra 

min forvaltnings side.  

Først og fremmest vil jeg give jer ret i, at denne sag virkelig har trukket i 

langdrag og igen og igen er blevet ramt af uforudsete problemer og 

komplikationer, som forlænger genhusningsperioden. Det er yderst be-

klageligt men desværre omstændigheder, forvaltningen ikke kan ændre 

på.  

Fra Børne- og Ungdomsforvaltningen og fra Københavns Ejendomme 

og Indkøbs side lægges der maksimalt pres på udlejer, som er der, hvor 

beslutningskompetencen og eventuelle muligheder for at handle, lig-

ger. Den slags muligheder ligger ikke hos kommunen.  

Forvaltningens muligheder for at agere i denne sag ligger i at under-

støtte institutionen. Under hele genhusningsperioden har forvaltningen 

været i tæt dialog med institutionens ledelse om, hvor og hvordan for-

valtningen bedst muligt kan understøtte den daglige drift, når der er 

brug for det. 

Jeg anerkender fuldt ud de udfordringer, den langstrakte genhusning 

betyder for jer i hverdagen og forstår fuldt ud jeres ønsker om at få af-

sluttet sagen hurtigst muligt. Jeg forstår også fuldt ud den frustration, 

der ligger i at betragte sagen udefra og måske spekulere over, hvornår 

hverdagen kan blive normal igen. Jeg har derfor bedt min forvaltning 

om at holde jer underrettet, når væsentlige milepæle i projektet nås. 

4. marts 2021

Sagsnummer 

2021-0052244 

Dokumentnummer 
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Afslutningsvis vil jeg sige tak, fordi I har valgt at henvende jer til mig og 

udvalget med de bekymringer, der er væsentlige for jer i jeres hverdag. 

Jeg håber, at ovenstående har beroliget jer i, at der presses på fra alle si-

der for at nå frem til en tilbageflygtning så hurtigt som muligt. 

Venlig hilsen 

 
Jesper Christensen 

Borgmester 
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